Problem wynagrodzenia strat poniesionych przez mieszkańców Królestwa Polskiego podczas trwania wojny polsko-rosyjskiej (i po jej zakończeniu) z tytułu różnorodnych dostaw dla armii carskiej został podniesiony na warszawskim forum rządowym w końcu zimy sezonu 1831/1832. Jeszcze bowiem w dniu 1/13 marca 1832 r. jedno z ministeriów Królestwa Polskiego – Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu – przedłożyła do sprawującego wówczas władzę Rządu Tymczasowego sprawę dotyczącą skierowanego pier-

* Dr hab. Marek Rutkowski, prof. AWF w Krakowie, Akademia Wychowania Fizycznego w Krakowie.

z jednej strony zapewnionem zostało rychłe i prawne zaspokojenie tych, którzy posiadają formalne kwity od wojsk rosyjskich, z drugiej zaś strony ci, którzy kwitów takowych nie posiadają będą wiedzieli, że wynagrodzenie za roszczone przez nich pretensje nastąpić nie może”⁹.

W dalszej kolejności 29 marca/10 kwietnia 1832 r. Rada Administracyjna Królestwa Polskiego wydała (na wniosek Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z tegoż 10 kwietnia 1832) postanowienie, precyzujące zasady oceny dostarczanych do Komisji Weryfikacyjnej świadectw.

Celem wprowadzenia takiej procedury było dokonywanie oceny wiarygodności całej operacji, w drodze „(...) sprawdzenia z odcinkami świadectw w miarę zgłaszania się kontrybuentów”.

⁹ Tamże, s. 392.

¹⁰ „Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego” z 28 maja 1832, nr 36, s. 597–598.

Co więcej, Rada Administracyjna zaznaczała 29 marca/10 kwietnia 1832 r., że „świadczenia te w miarę możliwości wydawanymi być mają na takie kwoty, jakie sam interesent oznaczy (...)”, przy czym sugerowano dostosowanie wpisywanych w zaświadczeniach sum do ilości (aktualnych lub zaległych) podatków, jakie miałyby być tymi potwierdzonymi zaświadczeniami opłacane.

oszczędności budżetu państwa nie mogą być – bez wyraźnego zlecenia w tej kwestii ze strony samego cara – źródłem pokrycia świadectw wydawanych przez Komisję Weryfikacyjną usta-

¹¹ Tamże, s. 598. Jakkolwiek wzmiankowana powyżej decyzja Rady Administracyjnej miała miejsce podczas sesji tejże instytucji 29 marca/10 kwietnia 1832 r., to jednak za zgodność (za sekretarza generalnego) ze strony Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu potwierdził ją pracownik tegoż ministerstwa, Zylicz, dopiero 5 maja 1832 r.

nowioną przy Intendenturze Generalnej Armii Czynnej.

wskazanem było, ale nadto na rachunek zaległości z wszelkich innych dochodów budżetowych po koniec roku 1831” zatwierdziła i to rozporządzenie KRPiS¹². W tym wypadku była to w znacznym stopniu pożyteczna inicjatywa władz polskich.

Ostatecznie car Mikołaj I wydał sygnowane przez ministra sekretarza stanu ds. Królestwa Polskiego w dniu 18/30 lipca 1832 r. postanowienie, na mocy którego „(...) wydatek wynikający z przyjmowania w podatkach certyfikatów wydawanych za dostawy dla wojska w czasie wojny uskutecznione” miał zostać oparty na oszczędnościach budżetu Królestwa Polskiego. W konsekwencji Komisja Rządowa

¹² RA 24/351–354.

i zaraz po ich ustaniu było zagadnienie ewentualnego zwrotu zagarnianych przez armię rosyjską w tym czasie pieniędzy. Zagadnieniem tym pierwotnie zajął się feldmarszałek Paskiewicz na przełomie marca i kwietnia 1832 r. W wydanych przez Księcia Warszawskiego oświadczeniach z 15/27 marca oraz 21 marca/2 kwietnia 1832 r. feldmarszałek mianowicie jasno precyzował, że „(...) sumy pieniężne w czasie rewolucji przez wojska rosyjskie zabrane za zdobycz wojenną zwrotowi niepodlegającą uważane być winny”. W tej sytuacji Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu zwróciła się 21 września 1832 r.

zabranii podczas rewolucji przez kozaków pod dowództwem pułkownika Boguszewskiego z kasy ekonomicznej miasta Żarki kwoty 300 złp”. Jednocześnie ministerstwo wystąpiło do Rady Administracyjnej z wnioskiem o umorzenie tego niedoboru w kasie miejskiej, powołując się na wskazane wyżej decyzje Paskiewicza z 15/27 marca oraz 21 marca/2 kwietnia 1832 r., uznające wszelkie sumy pieniężne skonfiskowane podczas wojny roku 1831 „za zdobycz wojenną zwrotowi nie ulegającą”. Obradujący nad całym zagadnieniem 1 grudnia 1832 r. rząd Królestwa Polskiego w pełni przychylił się do wniosku ministerialnego, przy czym namiest-

¹⁶ RA 26/407–408.

Godne uwagi było zdecydowanie proobywatelskie stanowisko (częściowo przecież obsadzonego przez samych Rosjan, ze swoim prezesem na czele) Rządu Tymczasowego, dążącego do eliminacji pojawiających się z tytułu niewłaściwego zastosowania miar i wag nadużyć.

Należy też wspomnieć, iż już 19 listopada/1 grudnia 1831 r. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji złożyła raport nr 10 776 „w przedmiocie [dalszych] trudności dających się napotykać przy nakazanej dostawie żywności i furażu dla wojsk cesarsko-rosyjskich w miesiącach grudnia [1831 r.] oraz styczeń [1832 r.]”. Na przedłożenie dyrek-

¹⁹ RA 20/435.

Nic bowiem dziwnego, że – widząc takie liberalne podejście – w marcu roku 1832 szef Sztabu Głównego (I) Armii Czynnej wydał do władz Królestwa odezwę wnoszącą o zezwolenie na „ułatwienia” w sprowadzaniu z terenu Galicji różnych produktów żywnościowych przeznaczonych dla wojska carskiego, głównie mąki, żyta i owsa. Na tę sugestię odpowiedziała w pierwszej kolejności Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu raportem (do Rządu Tymczasowego) dnia 16/28 marca 1832 r., nr 13877. W reakcji

²⁰ RA 20/496–497.

władze centralne Królestwa na 37 sesji „(...) pochwalając troskliwość władzy skarbowej o ściśle zachowanie przepisów taryfy obowiązującej, upraszały prezesa swego o objaśnienie Szefa Sztabu Głównego, że gdy wprowadzenie mąki i żyta jest wyraźnie

Negatywnego wydźwięku tego procederu bynajmniej nie zmieniało to, iż późniejsze raporty polskich władz administracyjnych usprawiedliwiały niejako to postępowanie zbliżaniem się w danym czasie pory zimowej. Już jednak rozkaz dzienny feldmarszałka Iwana Paskiewicza z 16/28 listopada 1831 r. jasno wskazywał przepisy określające ilość, miarę i wagę oraz sposoby dostarczania wojsku rosyjskiemu wspomnianych artykułów. Na podstawie tych przepisów wstępnie określono przewidywaną ilość wysokości dostaw opału, światła i słomy. W tej sytuacji lokalne władze administracyjne mogły zawierać umowy z tzw. „entrepreneurami” o dostawę tych artykułów dla wojska. W przeważającej części dostawa drewna, światła i słomy w roku 1831 odbywała się jednak (jak wspomniano) głównie w formie rekwizycji²⁴.

Skierowany do stacjonujących w Polsce wojskowych rosyjskich „rozkaz dzienny” feldmarszałka Paskiewicza nr 598 z 16/28 listopada 1831 r. dotyczył formalnie „opatrywania wojska Armii Czynnej w miastach Królestwa Polskiego

²³ II RS 60/20; II RS102/40.

²⁴ II RS 60/24; II RS102/50.

rozlokowanych opalem, światłem i słomą, niemniej koszar i domów rządowych przez wojska zajętych oraz odwachów, wart, ordynanshausów, szpitali, lazaretów i pułkowych batalionowych saperów i brygad artylerii, kancelarii i warsztatów rzemieślniczych". Z zalecenia wydanego wojskom carskim przez Paskiewicza wynikało zarazem jasno, iż mogły one formalnie żądać od polskich władz administracyjnych dostarczania w miejscach swego stacjonowania stosownych dostaw poczynawszy od dnia 1/13 grudnia 1831 r.

Jednocześnie z wydaniem skierowanego do wojskowych rosyjskich postanowienia Paskiewicza z 16/28 listopada 1831 r., feldmarszałek zdecydował o przekazaniu jego treści ówczesnemu prezesowi warszawskiego Rządu Tymczasowego – rzeczywistemu tajnemu radcy Fedorowi (Teodorowi) Englowi „(...) dla wydania z jego strony należytego rozporządzenia w celu ogłoszenia (...)

zostających pod jej zarządem władz i osób”. Nie budziło wątpliwości, że stosowne wezwania musiały być zarazem zgodne z treścią uprzedniego „rozkazu dziennego” w tej kwestii (wydanego 16/28 listopada 1831 r.) oraz z załączoną do niego „taryfą” cenową. Wezwania do dostarczenia światła, słomy i opału co do zasady winny były być zaświadczone przez „(...) najbliższych wojennych dowódców; w deżurstwach dywizyjnych i sztabach korpusnych przez ich naczelników; w głównej kwaterze armii i w twierdzach przez ich komendantów”.

Dla przykładu: Komisja Województwa Mazowieckiego 20 kwietnia 1832 r. wyznaczyła jedynie termin dwudziestodniowy na dostarczenie przez komisarzy obwodowych zestawień drzewa i światła skonfiskowanego przez wojsko i lazarety rosyjskie w okresie przed 16 listopada 1831 r.

stracyjną postanowień z 21 lipca/2 sierpnia oraz 15/27 sierpnia 1833 r., na mocy których przeznaczono dodatkowe fundusze na opłacenie wydatków za dostawę armii rosyjskiej różnorodnych produktów. Ogółem kwoty te wynosiły prawie 6 642 000 złp³⁰. Pomimo przeznaczenia przez skarb Królestwa Polskiego tak istotnych sum na spłatę zobowiązań powstałych z tytułu dostaw wojsku carskiemu różnorodnych materiałów (tj.

Potocki informował dalej, że w reakcji na powyższe Naczelnik

³⁷ „Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego” z 27 lutego 1832, nr 23, s. 173.

Wojenny Województwa Mazowieckiego dnia 16/28 kwietnia 1834 r. wydał obwieszczenie nr 427, w którym zaznaczał: „(...) każdy który by się dopuścił podobnego czynu, a nawet słownie poważył się pokrzywdzić wojskowego, po wyproszonym w tem celu śledztwie oddany zostanie do właściwego sądu po ukaranie”³⁸. Oczywiście, trudno się spodziewać, aby w warunkach otwartej wojny 1831 r.